
COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA METROPOLITANA DI BOLOGNA

"PIANO NEVE" DEL COMUNE DI VERGATO. APPROVAZIONE.  26 Nr. Progr.

27/03/2020Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno VENTISETTE del mese di MARZO alle ore 13:30 convocata 
con le prescritte modalità, mediante videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO PresenteARGENTIERI GIUSEPPE

ASSESSORE PresentePOZZI STEFANO

ASSESSORE PresenteGAMBARI PATRIZIA

ASSESSORE PresenteSARTI PAOLA

ASSESSORE AssenteMONACO CARLO

Totale Assenti 4Totale Presenti  1

MONACO CARLO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Dott. MICHELE DEODATI.

Giuseppe Argentieri in qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta  invitando la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



OGGETTO: 

"PIANO NEVE" DEL COMUNE DI VERGATO. APPROVAZIONE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che: 

− il Comune di Vergato si trova in “Zona climatica E”; 

− in relazione alla predetta zona climatica è possibile, durante la stagione invernale, il verificarsi di 

condizioni meteo caratterizzate dalla presenza al suolo di neve e/o ghiaccio; 

 

 Dato atto che, in presenza al suolo di neve e/o ghiaccio, diventa di prioritaria importanza la 

predisposizione di tutte le attività necessarie a garantire una buona fruibilità, in condizioni di sicurezza, 

della rete stradale e dei servizi pubblici nell’ambito del territorio comunale; 

 

 Considerato che, per rendere efficaci ed efficienti le predette attività ed agevolare lo scambio di dati tra 

i vari soggetti coinvolti nelle operazioni di sgombero neve e trattamento antighiaccio e pertanto di messa in 

sicurezza della rete stradale e delle aree di proprietà, o in utilizzo, del Comune di Vergato, è opportuna la 

predisposizione di un piano volto alla gestione dell’emergenza derivante dalla presenza al suolo di neve e/o 

ghiaccio; 

 

 Rilevato che il Comune di Vergato è dotato di un “Piano neve” che, a seguito delle modifiche 

intervenute nella riorganizzazione del personale in servizio presso l’Unità Operativa “Lavori pubblici e 

Manutenzioni” coinvolta nelle attività nonché del servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio 

affidato ad idonei operatori economici, risulta superato;   

 

 Visto il “Piano neve” predisposto dall’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni”, parte integrante 

ed essenziale della presente deliberazione anche se non allegato; 

 

 Ritenuto pertanto: 

− di approvare il “Piano neve” del Comune di Vergato; 

− di individuare nella persona dell’Arch. Facciorusso Giovanni, Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori 

pubblici e Manutenzioni”, la figura di Responsabile del “Piano neve”; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 

comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” dal Responsabile del competente Servizio tecnico comunale; 

 

Vista: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− lo Statuto del Comune di Vergato; 

 

      Visto l’atto del Sindaco n. 11/2020 del 19/03/2020, con il quale sono stati approvati criteri per lo 

svolgimento delle sedute degli organi collegiali del Comune in modalità telematica; 

      Dato atto che la seduta odierna è svolta in videoconferenza con collegamento da remoto che garantisce 

il rispetto dei criteri di cui all’atto sindacale 11/2020 quanto all’identificazione dei partecipanti, alla 

possibilità di intervenire, esprimere la votazione e verbalizzarne l’esito; 

 Con voti unanimi palesemente espressi; 

 

DELIBERA 



 

1. di approvare il “Piano neve” del Comune di Vergato predisposto dall’Unità Operativa “Lavori 

pubblici e Manutenzioni”,  parte integrante ed essenziale della presente deliberazione anche se non 

allegato; 

2. di individuare nella persona dell’Arch. Facciorusso Giovanni, Responsabile dell’Unità Operativa 

“Lavori pubblici e Manutenzioni”, la figura di Responsabile del “Piano neve”; 

3. di demandare al Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” nonché 

Responsabile del “Piano neve” ogni ulteriore atto conseguente l’approvazione della presente 

Deliberazione; 

4. di dare atto che: 

− la presente Deliberazione determina la decadenza del “Piano neve” previgente; 

− il “Piano neve” resta valido fino a nuove e diverse disposizioni; 

− il Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” nonché Responsabile del “Piano 

neve” potrà apportare modifiche al “Piano neve”, derivanti da aggiornamenti e/o adeguamenti, 

senza che queste determinino variazione sostanziale; 

5. di dichiarare ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, previa separata votazione espressa 

all’unanimità, la presente Deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO

"PIANO NEVE" DEL COMUNE DI VERGATO. APPROVAZIONE.

Delibera nr.  26 Data Delibera  27/03/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

27/03/2020 IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

Giovanni Facciorusso

Data



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 26 del 27/03/2020

COMUNE DI VERGATO

"PIANO NEVE" DEL COMUNE DI VERGATO. APPROVAZIONE.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 ARGENTIERI GIUSEPPE DOTT. DEODATI MICHELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.


		2020-03-27T15:44:31+0100
	GIUSEPPE ARGENTIERI


		2020-03-27T15:50:49+0100
	Michele Deodati




